
ŠTO JE POST, A ŠTO NEMRS

ŽUPNE OBAVIJESTI
Radno vrijeme župnog ureda: 10 - 12 i 17 - 19 sati

Svete mise radnim danom: 7.30 i 18.00 sati
Svete mise nedjeljom: u 8.00, 9.30, 11.00 i 18.00 sati

 Krunica je svaki dan u 17.30 sati
Klanjanje pred Presvetim je četvrtkom u 17.30 sati

Put Križa je petkom u 17.30 sati

Izdaje: Župni ured SV. MATEJA APOSTOLA I EVANĐELISTA
Rudarska bb, 88 000 Mostar, tel.: + 387 36 348 846

Uređuju: don Ivica Boras, župnik i don Ivan Bijakšić, župni vikar
www.sveti-matej.com

e-mail: info@sveti-matej.com

Godište XV, br. 370/2020. godine - “A“
                  Župa sv. Mateja: Rudnik - Vihovići - Orlac - Raštani

U protekla dva tjedna kršćanski brak 
sklopili su:
- Alen-Marco Krtalić i Valentina Sesar
Alen-Marco je sin Alena i Lidije r. Ja-
rak, a Valentina je kći Slavka i Francike 
r. Zlomislić.

Mladencima iskrene čestitke!

NAŠI MLADENCI

DAROVATELJI CRKVE

U protekla dva tjedna u našoj župi 
kršteni su:
- Ivan Zovko, sin Josipa i Vanje
- Mihaela Pandža, kći Maria i Marije
- Ivan Aničić, sin Dalibora i Dragane
- Barbara Pandža, kći Darke i Jelene

Roditeljima i kumu iskrene čestitke!

NAŠI NOVOKRŠTENICI

NAŠI POKOJNI
U protekla dva tjedna preminule su 
naše župljanke: Anica Zovko i Stana 
Prskalo.
Molimo za pokoj njihovih duša.

Pokoj vječni daruj im Gospodine!

Za održavanje crkve (KM): Ante Pandža 
50, od krštenja Leona Brkića 100, Mira Raguž 
40, od krštenja Mihaela Miletića 200, Marin 
Arapović 50, od krštenja Anđele Bevanda 
100, Jozefina Knezović 50, Mario Bilić 50, od 
krštenja Jone i Tome Jurčića 200, Krizmanica 
Eva Šunjić 100, Željko Primorac 100, mladen-
ci Ana i Antonio Zovko 120, Šimun Golemac 
50, ob. Jurčević 100, Vlado Aničić 200, Kata 
Šagolj 50, od krštenja Vite Rezdeušeka 100, 
Olga Berezovski 50, od krštenja Ene Cvitkov-
ić 100, od sprovoda pok. Pave Matkovića 100, 
od sprovoda pok. Ante Čuljka 100, od spro-
voda pok. Željka Vrankića 100, od sprovoda 
pok. Zdravka Lončara 200, mladenci Jure i 
Nina Bačić 150, ob. Slavka Sesara 50, Vlado 
Lukenda 50, Ivan Čuljak 50, od krštenja Mar-
te Ilić 100, od krštenja Mihaela Zadre 100, od 
krštenja Vite Šunjića 100, Dječji vrtić “Kuća 
od kamena” 500, Ivo Karačić 50, Mario Lasić 
50, ob. Tomić 100, ob. pok. Pere Puce 100, od 
krštenja Mie Karačić 100.
Redovina (KM): Petar Golemac 50, Vlado 
Pinjušić 100, Stanko Galić 50, Nikola Gole-
mac 50, Vinka Lovrić 50, Anđa Pandža 50, 
Mladen Raič 50, Dana Perić 100, Iva Romić 
50, Stanko Gugić 100, ob. Franje Dujmovića 
100, Krešo Šimić 100, ob. Škobić 50, Veselko 
Barišić 50, Zvonko Čarapina 100, Janja Raič 
50, Ante Pandža 50, Mario Bilić 50, ob. Odak 
30, Zdravko Jukić 50, Marijo Čuljak 50, Mato 
Puljić 50, Ivica Raič 50, Mario Mikulić 100, 
Olga Berezovski 50, Drago Raspudić 100, 
Stipan Pehar 50, ob. Slavka Sesara 50, Mara 
Šunjić 30, Ivan Čuljak 50, Andrija Merdžo 50, 
Mario Lasić 50, Jakoslav Knezović 100.

Redovina (KM): ob. Knezović 50, Vlado 
Lukenda 50, Stjepan Antunović (Raštani) 50, 
Andrija Marić 50, Katica i Gojko Bevanda 
100, Srećko Čuljak 50, Jakov Ševo 50, Gojko 
Prskalo 80, Drago Barbarić 50, Ante Ćuže 50, 
ob. Gulin 50, Nada Crnjac 50, Smiljko Marić 
30, Pero Mikulić 60, Dragan Bevanda 100.

Iskrena hvala!

Sadržaje pojmova “post” i “nemrs” dobro 
je iznova pojasniti. Mnogi te dvije riječi 
smatraju istoznačnicama, sinonimima, 
premda nisu! Post za katolika znači uze-
ti samo jedan puni obrok u danu. Nemrs 
znači redovito jesti (uobičajena tri obroka 
dnevno), ali da to ne bude meso (a može 
biti masno). Uočiti treba ovo: u dva dana 
“strogog posta” (Čista srijeda i Veliki petak) nije samo post, nego, zajed-
no, i post i nemrs! Znači: vjernik toga dana jede samo jedan puni obrok 
(“do sita”), jer je post i ne jede meso, jer je nemrs! – U ostale petke uzima 
redovite obroke, ali se odriče mesa. Više od toga nije zapovjeđeno, ali je 
vrijedno i mnogi poste više i češće (na primjer na Badnjak, uoči Velike 
Gospe) i strože: “o kruhu i vodi”. Prema sadašnjoj crkvenoj disciplini post 
je obvezatan za katolike od navršene 18. do započete 60. godine života: na 
Pepelnicu i na Veliki petak. Dobrovoljno ga mogu činiti i mlađi i stariji 
od ovih dobnih odrednica. Za nemrs (običnim petkom) crkveni zakonik 
je sažet i kratak: “Zakon nemrsa obvezuje one koji su navršili 14. godinu 
života, osim ako je u petak svetkovina.” Još nešto o svakom običnom pet-
ku. Za naša područja u petak je nemrs, to jest ne jede se meso. Ali, ako je 
netko u takvim okolnostima da mora jesti meso (npr. na terenu, u bolnici, 
u menzi i sl.) može jesti meso, a mjesto toga se u petak treba odreći neče-
ga drugoga (pušenja, pića, zabave…) ili učiniti neko dobro djelo (obilnija 
molitva, čitanje Svetoga pisma, posjet bolesnika, darivanje potrebnih…) 
Očito je: Crkva od svih traži ono što svi uglavnom i mogu. Ne pretjeruje, 
ali nam ne priječi samoinicijativu, to jest učiniti i više no što se traži. Petak 
nije odabran slučajno. To je dan Kristove muke i smrti na križu. Svaki je 
petak “mali Veliki petak”. Vjernik se kroz svoje odricanje sa zahvalnošću 
sjeća Kristova djela i na svoj skromni način uvećava dobrotu u svom kru-
gu: odricanjem snažeći svoju volju, a dobrim djelima pomažući bližnjima. 
Imamo li na umu da to svakog petka, stoljećima, čini cijela Crkva, onda je 
to svojevrsni “toplotni udar dobrote” na cijelom svijetu.



 

N 1 PRVA KORIZMENA NEDJELJA
 P 2 Lucije, Ines, Janja, Iskra
 U 3 Marin, Kamilo, Marinko
 S 4 Kazimir, Eugen, Natko (Kvatre)
 Č 5 Lucije I., Vedran, Teofil
 P 6 Viktor, Zvjezdana (Kvatre)
 S 7 Perpetua i Felicita, Teofil, (Kvatre)

RASPORED MISA 
Ponedjeljak, 2. ožujka
7.30 - Za † MARKA i ZDENKU Raič

18 - Za † rod. BLAŽA i ANU Marić i ost. pok. 
        iz ob. Marić

Utorak, 3. ožujka
7.30 - Za † SLAVKA(m) DRAGOJE i ost. pok. 
           iz ob.
18 - Za † DARIA(m) Ravlića

Srijeda, 4. ožujka
7.30 - Župna nakana

18 - Za † STIPU, ANU, ALOJZA i MARIJU 
        Ramljak

Četvrtak, 5. ožujka
7.30 - Za † FRANJU Škobića te LUCIJU i 
           DRAGANA(m)
17.30 - Klanjanje pred Presvetim
18 - Za † KREŠIMIRA Bandića (1. god.)

Petak, 6. ožujka
7.30 - Za † MIJU(m) Jurića

18 - Za † BLAGU Vučića, rod. PERU i IVU 
       Kvesić, svekrvu IVICU Vučić i brata 
       MILJENKA Kvesića

Subota, 7. ožujka
7.30 - Za † HORTENZIJU i MARKA Kelavu 
           te IVU i JELU Pušić
18 - Za † MARU i ILIJU Lovrić
18 - Za † MATU Talića

Nedjelja, 8. ožujka - 2. KORIZMENA
8 - Za † rod. MARKA i JANJU Golemac i ost. 
      pok. iz ob.
9.30 - Za † RADU, JELU te PERU Jurića
11 - Sveta Misa za narod

18 - Za † ZDRAVKU(ž) i KARLA(m) Rotima

RASPORED MISA
Ponedjeljak, 9. ožujka
7.30 - Za † ANTU Bokšića

18 - Za † RUŽU Krtalić i ost. pok. iz ob. Krtalić

Utorak, 10. ožujka
7.30 - Za † supruga ZVONKU i majku ZORU

18 - Za † ANĐU i IVANA i ost. pok. iz ob. 
        Marić

Srijeda, 11. ožujka
7.30 - Za † JAKOVA, ZDRAVKA(m) i KATU 
           Petrović
18 - Za † IVU(ž) i BLAGU Soldo

Četvrtak, 12. ožujka
7.30 - Za † majku IVU i brata ŽELJKA 
           Drežnjaka
17.30 - Klanjanje pred Presvetim

18 - Za † MARKA i PERU Šunjić i LUCU 
        Vladić

Petak, 13. ožujka
7.30 - Za † MARIA(m), PERU(ž) i VLADU 
           Brajkovića
18 - Za † JELKU i ŠIMUNA Raića

Subota, 14. ožujka
7.30 - Za † rod. STANKA i VINKU Mikulić i 
           nevjestu MLADENKU
18 - Za † DINKA(m), ZDRAVKU(ž) te 
        MIRU(m) Bazina

Nedjelja, 15. ožujka - 1. KORIZMENA
8 - Za † baku FILU Marić i rođaka DARIJA 
      Ravlića
9.30 - Za † STJEPANA, JANJU, IVICU i 
           ANĐELKA(m) Božića
11 - Sveta Misa za narod

18 - Za † KAZIMIRA Anđelića

MISNA ČITANJA
           1. čitanje: Post 12, 1-4a
              Psalam: Ps 33
         2. čitanje: 2Tim 1, 8b-10
         Evanđelje: Mt 17, 1-9
U ono vrijeme: Isus uze sa sobom Pe-
tra, Jakova i Ivana, brata njegova, te 
ih povede na goru visoku, u osamu, 
i preobrazi se pred njima. I zasja mu 
lice kao sunce, a haljine mu postado-
še bijele kao svjetlost. I gle: ukazaše 
im se Mojsije i Ilija te razgovarahu s 
njime. A Petar prihvati i reče Isusu: 
»Gospodine, dobro nam je ovdje biti. 
Ako hoćeš, načinit ću ovdje tri sjenice, 
tebi jednu, Mojsiju jednu i Iliji jednu.« 
Dok je on još govorio, gle, svijetao ih 
oblak zasjeni, a glas iz oblaka govora-
še: »Ovo je Sin moj ljubljeni! U nje-
mu mi sva milina! Slušajte ga!« Čuvši 
glas, učenici padoše licem na zemlju 
i silno se prestrašiše. Pristupi k njima 
Isus, dotakne ih i reče: »Ustanite, ne 
bojte se!« Podigoše oči, ali ne vidješe 
nikoga doli Isusa sama. Dok su silazi-
li s gore, zapovjedi im Isus: »Nikomu 
ne kazujte viđenje dok Sin Čovječji od 
mrtvih ne uskrsne.«

Riječ Gospodnja

 

N 8 DRUGA KORIZMENA NEDJELJA
 P 9 Franciska Rimska, Dominik
 U 10 Emil, Makarije, Krunoslav
 S 11 Firmin, Tvrtko, Kandid, Blanka
 Č 12 Dora, Bernard, Maksimilijan
 P 13 Rozalija, Ratka, Patricija, Modesta
 S 14 Paula, Pavica, Matilda, Miljana

PRVA KORIZMENA NEDJELJA (Čista)                                     1. - 7. ožujka 2020.  “A” DRUGA KORIZMENA NEDJELJA (Pačista)                        8. - 14. ožujka 2020. “A”         

Neka dobrota tvoja, Gospodine, 
bude nad nama, kao što se u 

tebe uzdamo! (Ps 33)
Smiluj nam se, Gospodine, jer 

smo sagriješili! (Ps 51)

MISNA ČITANJA
            1. čitanje: Post 2, 7-9; 3, 1-7           
             Psalam: Ps 51
         2. čitanje: Rim 5, 12-19
         Evanđelje: Mt 4, 1-11
U ono vrijeme: Duh odvede Isusa u 
pustinju da ga đavao iskuša. I propo-
stivši četrdeset dana i četrdeset noći, 
napokon ogladnje. Tada mu pristupi 
napasnik i reče: »Ako si Sin Božji, 
reci da ovo kamenje postane kru-
hom.« A on odgovori: »Pisano je: ’Ne 
živi čovjek samo o kruhu, nego o sva-
koj riječi što izlazi iz Božjih usta.’« 
Đavao ga tada povede u Sveti grad, 
postavi ga na vrh Hrama i reče mu: 
»Ako si Sin Božji, baci se dolje! Ta 
pisano je: ’Anđelima će svojim zapo-
vjediti za tebe i na rukama će te nositi 
da se gdje nogom ne spotakneš o ka-
men.’« Isus mu kaza: »Pisano je ta-
kođer: Ne iskušavaj Gospodina, Boga 
svojega!« Đavao ga onda povede na 
goru vrlo visoku i pokaza mu sva 
kraljevstva svijeta i slavu njihovu pa 
mu reče: »Sve ću ti to dati ako mi se 
ničice pokloniš.« Tada mu reče Isus: 
»Odlazi, Sotono! Ta pisano je: ’Gos-
podinu Bogu svom se klanjaj i njemu 
jedinom služi!’« Tada ga pusti đavao. 
I gle, anđeli pristupili i služili mu. 

Riječ Gospodnja


